
PÁGINA 1                          Nº 143                    29 DE JULHO DE 2024  PÁGINA 1                                                   17  DE NOVEMBRO DE 2017

ADMINISTRAÇÃO DO EXCELENTÍSSIMO SR. PREFEITO ERALDO DANIEL DE PAIVA

ANO XVIII                                SÃO GONÇALO DO AMARANTE,                     Nº 29 DE JULHO DE 2024 143

 

 

   
 

 

EXECUTIVO/GABINETE

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

    

LEGISLATIVO/LICITAÇÃOEXECUTIVO/LICITAÇÃO

EXECUTIVO/LICITAÇÃO

 
 
 

EXECUTIVO/LICITAÇÃO    

EXECUTIVO/LICITAÇÃO    

EXECUTIVO/LICITAÇÃO

EXECUTIVO/ADMINISTRAÇÃO

EXECUTIVO/LICITAÇÃO    

EXECUTIVO/ADMINISTRAÇÃO    

EXECUTIVO/ADMINISTRAÇÃO    

EXECUTIVO/ADMINISTRAÇÃO

EXECUTIVO/LICITAÇÃO    

EXECUTIVO/LICITAÇÃO

PORTARIA 760/2024 - GP, de 29 de julho de 2024.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO DO AMARANTE/RN, no 
uso de suas

atribuições legais previstas na Lei Orgânica do Município, e considerando 
as disposições da Lei Complementar 69/2015,

R E S O L V E:
Art. 1º. Exonerar, a pedido, RAFAEL SOUZA DO NASCIMENTO do cargo 

de provimento em comissão de COORDENADORIA DE TECNOLOGIA DA 
INFORMAÇÃO DA EDUCAÇÃO da Secretaria Municipal de Educação.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação, revogam-
se as disposições em contrário.

Prefeitura Municipal de São Gonçalo do Amarante/RN, Gabinete do Prefeito, em 29 
de julho de 2024.

ERALDO DANIEL DE PAIVA
Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 761/2024-GP, de 29 de julho de 2024.
 

Nomeia servidor para exercício do cargo de provimento 
efetivo de Tecnólogo de Informação.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO DO AMARANTE/RN, no 
uso das atribuições legais que lhe são conferidas pelo art. 69, § 1º, VIII, da Lei Orgânica 
do Município e pela Lei Complementar nº 69/2015, tendo em vista a habilitação do 
candidato aprovado no Concurso Público de que trata o Edital nº 01/2019, cujo 
resultado foi homologado pelo Decreto nº 1.478, publicado no Jornal Oficial do 
Município nº 244, de 29 de dezembro de 2021, e em cumprimento à sentença proferida 
nos autos do Mandado de Segurança nº 0801952-48.2024.8.20.5129, RESOLVE:

Art. 1º Nomear, em condição sub judice, RAFAEL SOUZA DO 
NASCIMENTO para exercer o cargo de provimento efetivo de TECNÓLOGO DE 
INFORMAÇÃO, integrante do Quadro Permanente de Pessoal desta Prefeitura, nos 
termos dos arts. 7º, 9ª, I, 10, I, e 11, da Lei Municipal nº 72/1999 – GP e das Leis 
Municipais nº 1.248/2010 e 1.712/2019, 

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação, revogam-
se as disposições em contrário.

Prefeitura Municipal de São Gonçalo do Amarante/RN, Gabinete do Prefeito, em 29 
de julho de 2024.

ERALDO DANIEL DE PAIVA
Prefeito Municipal

EXTRATO ATO DE HOMOLOGAÇÃO E RATIFICAÇÃO
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 034/2024

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE COMUNICAÇÃO SOCIAL E EVENTOS 
PREFEITURA DE SÃO GONÇALO DO AMARANTE/RN, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas pela Lei Orgânica do Município e, em cumprimento às disposições 

contidas na norma inscrita no artigo 74, II da Lei n.º 14.133 de 01.04.2021, e com 
fundamento no art. 12, Decreto Municipal n.º 1.758/2023, de 29 de dezembro de 2023., 
considerando incomensurável interesse público na otimização das ações 
governamentais, HOMOLOGA E RATIFICA o ATO DE INEXIGIBILIDADE Nº 034/2024, 
praticado por esta Municipalidade, em favor da empresa MUSICAL CAVALEIROS DO 
FORRÓ LTDA, inscrita no CNPJ sob o nº 01.402.019/0001-27, com sede a Av. 
Rodrigues Alves, 800, sala 1103, Tirol, Natal/RN CEP: 59.020-200, de acordo com o 
que consta do Processo nº 6980/2024, objetivando a contratação da empresa 
MUSICAL CAVALEIROS DO FORRÓ LTDA, especializada em produção musical, 
exclusiva na comercialização de show artístico da banda CAVALEIROS DO FORRÓ, 
que será realizado no dia 01 de Agosto de 2024, na Cidade de São Gonçalo do 
Amarante/RN, cuja apresentação ocorrerá durante a 4ª edição da Agro São Gonçalo, 
que acontecerá em São Gonçalo do Amarante/RN, com duração mínima de 01:30h 
(Uma hora e meia) de show, devendo o município pagar o valor global de R$ 80.000,00 
(Oitenta mil reais), na seguinte dotação orçamentária: UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 
24 - SECRETARIA MUNICIPAL DE COMUNICACAO SOCIAL E EVENTOS; 
PROGRAMA DE TRABALHO: 2.403 PROMOÇÕES DE EVENTOS CULTURAIS E DE 
TURISMO; PROJETO/ATIVIDADE: 2.192 – EVENTOS SGA; CÓDIGO DA DESPESA: 
339039 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA; FONTE: 1500 
RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS. 

São Gonçalo do Amarante/RN, 19 de Julho de 2024
THIAGO HENRIQUE CÂMARA DE MEDEIROS

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE COMUNICAÇÃO SOCIAL E EVENTOS

EXTRATO ATO DE HOMOLOGAÇÃO E RATIFICAÇÃO
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 033/2024

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE COMUNICAÇÃO SOCIAL E EVENTOS 
PREFEITURA DE SÃO GONÇALO DO AMARANTE/RN, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas pela Lei Orgânica do Município e, em cumprimento às disposições 
contidas na norma inscrita no artigo 74, II da Lei n.º 14.133 de 01.04.2021, e com 
fundamento no art. 12, Decreto Municipal n.º 1.758/2023, de 29 de dezembro de 2023., 
considerando incomensurável interesse público na otimização das ações 
governamentais, HOMOLOGA E RATIFICA o ATO DE INEXIGIBILIDADE Nº 033/2024, 
praticado por esta Municipalidade, em favor da empresa A V NERI DA SILVA 
EVENTOS, inscrita no CNPJ sob o nº 20.268.052/0001-50, com sede a Rua Joaquim 
Frota nº 780, CEP: 60.8301-32, José de Alencar, Fortaleza/CE, de acordo com o que 
consta do Processo nº 7093/2024, objetivando a contratação da empresa A V NERI DA 
SILVA EVENTOS, especializada em produção musical, exclusiva na comercialização 
de show artístico da banda VICENTE NERY, que será realizado no dia 04 de Agosto de 
2024, na Cidade de São Gonçalo do Amarante/RN, cuja apresentação ocorrerá 
durante a 4ª edição da Agro São Gonçalo, que acontecerá em São Gonçalo do 
Amarante/RN, com duração mínima de 01:30h (Uma hora e meia) de show, devendo o 
município pagar o valor global de R$ 130.000,00 (Cento e trinta mil reais), na seguinte 
dotação orçamentária: UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 24 - SECRETARIA MUNICIPAL 
DE COMUNICACAO SOCIAL E EVENTOS; PROGRAMA DE TRABALHO: 2.403 
PROMOÇÕES DE EVENTOS CULTURAIS E DE TURISMO; PROJETO/ATIVIDADE: 
2.192 – EVENTOS SGA; CÓDIGO DA DESPESA: 339039 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA; FONTE: 1500 RECURSOS NÃO VINCULADOS 
DE IMPOSTOS.

São Gonçalo do Amarante/RN, 26 de julho de 2024
THIAGO HENRIQUE CÂMARA DE MEDEIROS

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE COMUNICAÇÃO SOCIAL E EVENTOS



PÁGINA 2                          Nº 143                    29 DE JULHO DE 2024  

 
 
 



PÁGINA 3                          Nº 143                    29 DE JULHO DE 2024  

 
 
 



PÁGINA 4                          Nº 143                    29 DE JULHO DE 2024  

 
 
 



PÁGINA 5                          Nº 143                    29 DE JULHO DE 2024  

 
 
 



PÁGINA 6                          Nº 143                    29 DE JULHO DE 2024  

 
 
 



PÁGINA 7                          Nº 143                    29 DE JULHO DE 2024  

 
 
 



PÁGINA 8                          Nº 143                    29 DE JULHO DE 2024  

 
 
 

 PORTARIA Nº 121/2024/SAAE/SGA, de 29 de julho de 2024.
 

Concede Licença para Tratamento de Saúde

O DIRETOR PRESIDENTE DO SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E 
ESGOTO – SAAE DE SÃO GONÇALO DO AMARANTE/RN, no uso de suas 
atribuições legais, estabelecidas na Lei Municipal nº 1.479 de 17 de abril de 2015, que 
fixa a Estrutura Administrativa do Serviço Autônomo de Água e Esgoto-SAAE/SGA, em 
conformidade com o Comunicado de Decisão da Comissão de Avaliação Médico-
Pericial deste município no processo 146/2024/SAAE/SGA.

RESOLVE:
Art. 1º Conceder à servidora Patrícia Silva de Araújo, matrícula n.º 94, de 

acordo com os requisitos acima citados, a Licença para o Tratamento de Saúde, por 07 
(sete) dias, compreendendo o período 16/07/2024 a 22/07/2024, tendo em vista o que 
dispõe o Artigo 78 e o Parágrafo Único da Lei Complementar 72/99.

 Art. 2º Esta Portaria entre em vigor na data da publicação, retroagindo 
seus efeitos ao dia 16 de julho de 2024

São Gonçalo do Amarante/RN, 29 de julho de 2024.

Iwry Magnum Silva do Nascimento
Diretor Presidente

PORTARIA Nº 122/2024/SAAE/SGA, de 29 de julho de 2024. 

Concede Licença para Tratamento de Saúde

O DIRETOR PRESIDENTE DO SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E 
ESGOTO – SAAE DE SÃO GONÇALO DO AMARANTE/RN, no uso de suas 
atribuições legais, estabelecidas na Lei Municipal nº 1.479 de 17 de abril de 2015, que 
fixa a Estrutura Administrativa do Serviço Autônomo de Água e Esgoto-SAAE/SGA, em 
conformidade com o Comunicado de Decisão da Comissão de Avaliação Médico-
Pericial deste município no processo 149/2024/SAAE/SGA.

RESOLVE:
Art. 1º Conceder ao servidor Gilton Soares de Sousa, matrícula n.º 244, 

de acordo com os requisitos acima citados, a Licença para o Tratamento de Saúde, por 
15 (quinze) dias, compreendendo o período 19/07/2024 a 02/08/2024, tendo em vista o 
que dispõe o Artigo 78 e o Parágrafo Único da Lei Complementar 72/99.

 Art. 2º Esta Portaria entre em vigor na data da publicação, retroagindo 
seus efeitos ao dia 19 de julho de 2024.

São Gonçalo do Amarante/RN, 29 de julho de 2024.

Iwry Magnum Silva do Nascimento
Diretor Presidente

SAAE SAAE/LICITAÇÃO



PÁGINA 9                          Nº 143                    29 DE JULHO DE 2024  

 
 
 

PEDIDO DE LICENÇA SIMPLIFICADA

CARAMURÚ CONSTRUÇÕES LTDA, CNPJ N° 04.976.979/0001-99, torna público 
que está requerendo a Secretaria Municipal de Meio Ambiente e Urbanismo – 
SEMURB a LS para instalação e regularização da área de apoio de obras do 
empreendimento Subestação de Energia (SE) São Gonçalo do Amarante – Cliente 
Neoenergia Cosern, localizada Av. Dr Ruy Pereira dos Santos S/N – Santa Terezinha, 
CEP 59290-000 São Gonçalo do Amarante - RN.

Gabriel Affonso Giansante Caramurú
Diretor

PUBLICAÇÃO LICENÇA DE REGULARIZAÇÃO DE OPERAÇÃO

51.776.352FRANCISCO RUAN GURGEL DA COSTA -ME CNPJ: 51.776.352/0001-74 
TORNA PUBLICO QUE ESTÁ REQUERENDO A SECRETARIA DE MEIO AMBIENTE 
E URBANISMO -SEMURB A LICENÇA DE REGULARIZAÇÃO DE OPERAÇÃO   
PARA AS ATIVIDADES DE COMERCIO DE MADEIRA SERRADA COM 
BENEFICIAMENTO NA AV CELA MARIA VARELA DA SILVA, 2, BAIRRO: PARQUE 
DOS IPES , SÃO GONÇALO DO AMARANTE/RN.

ASSINA: FRANCSICO RUAN 
PROPRIETARIO

LEGISLATIVO/LICITAÇÃOLICENÇAS
 


	Página 1
	Página 2
	Página 3
	Página 4
	Página 5
	Página 6
	Página 7
	Página 8
	Página 9

